
D.D.S. n. 1987

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

SERVIZIO 6- FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
PUBBLICO E PRIVATO

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; il D.P.R. nr. 635 e 637 del 30.08.1975; la L.R. nr. 73 del 07.05.1976;  la
L.R. nr. 80 del 01.08.1977; la L.R. nr. 116 del 7.11.1980; la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980; 
l’art. 64 della L.R. nr. 10 del 27.04.1999; la L.R. nr. 7 del 02.08.02; il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio
approvato con il  D. Lgs. nr.  42 del 22.01.2004; il  D.lgs. nr. 163 del 12.04.2006; il  D.A. nr. 80 del  
11.09.2008; il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2011; la L.R. nr. 12 del 12.07.2011 con particolare riferimento  
all’art.  31  norme  transitorie;  la  L.  136/2010;  la  circolare  n.  2  del  26.02.2015  dell'Assessorato  
dell'Economia in attuazione del Dlgs n. 118 del 23.06.2011; il D.D.G. n. 3174 del 01.08.2016 di nomina 
del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  Fruizione,  valorizzazione  e  promozione  del  patrimonio  
culturale pubblico e privato; il D.D.G. n. 3296 del 17.08.2016, con il quale il Dirigente Responsabile del 
Servizio 6 Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato è delegato 
alla firma dei provvedimenti di liquidazione, ai sensi del D. L.vo n. 118/2011, art. 57;

VISTO il  DDG n.  3987 del  18.11.2015,  vs.  n.  19  del  24.11.2015,  con  cui  è  stata  impegnata  sul  Capitolo  
376527 (U.  1.03.01.01.002),  es.  fin.  2015,  la  somma di  Euro  25.166,24  per  l'es.  Fin.  2015 e  di  €  
21.531,78 per l'es. Fin. 2016, a favore della Biblioteca centrale della Regione Siciliana di Palermo, per il 
pagamento di beni e servizi forniti dalle Ditte, come da cronoprogramma inserito nello stesso DDG, tra le 
quali la società Telecom Italia S.p.A;

VISTA la nota prot. n. 883 del 26.07.2016, con cui la Biblioteca centrale della Regione Siciliana di Palermo ha 
trasmesso i giustificativi di spesa della società Telecom Italia S.p.A. di Milano -CIG Z8B16BFFF5 -, tra 
cui:

 il DURC in corso di validità, 
 la dichiarazione del legale rappresentante con gli estremi del c/c dedicato XXXXXXX, con allegata copia

del documento di identità;
 fattura n. 8V00179378 del 06.04.2016, munita del visto di regolare esecuzione della fornitura, per un

importo  di  €  790,00 di  imponibile,  €  173,80  di  IVA al  22% e € 3,66 di  interessi  legali  e  moratori,
ammontante complessivamente ad € 967,46. Su tale importo, difforme da quanto contenuto nel relativo
ordine di fornitura (prot. n. 1624 del 27.10.2015), la Biblioteca ha operato sulla fattura suddetta una
riduzione di ufficio pari ad  € 3,66, riferentesi ad interessi legali e moratori;

 fattura n. 8V00179363 del 6.04.2016, munita  del visto di  regolare  esecuzione della  fornitura,  per  un
importo  di  €  68,00  di  imponibile,  €  14,96  di  IVA al  22% e  €  0,32  per  interessi  legali  e  moratori,
ammontante pertanto complessivamente ad € 83,28. Sul suddetto importo, difforme da quanto contenuto
nel relativo ordine di fornitura (prot. n. 1624 del 27.10.2015), la Biblioteca ha operato sulla fattura una
riduzione di ufficio di euro 0,32 relativa agli interessi legali e moratori;

VISTA la nota prot. n. 376 del 27.02.2017,  con cui la Biblioteca centrale della Regione Siciliana di Palermo 
riscontra la nota di questo Servizio prot. n. 48469 del 14.10.2016, con la quale si rilevava che le suddette 
riduzioni non potevano essere accettate, ai fini dell'iter di propria competenza, e si invitava l'Ente a  
richiedere alla Telecom Italia S.p.A. di annullare le fatture con relative note di credito ed emettere delle 
nuove fatture regolari. La suddetta nota prot. n. 376 del 27.02.2017 chiarisce che, avendo richiesto tale 
procedura al Fornitore, è stato risposto che non era tecnicamente possibile effettuare l'operazione, essendo
la  tipologia  di  addebito  automatica,  e  che  lo  stesso,  con  PEC  del  22.02.2017,  ha  autorizzato  la  
liquidazione delle fatture in argomento al netto delle indennità di mora;

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per l’approvazione in linea amministrativa e  
fiscale della documentazione giustificativa di spesa pervenuta con le suddette note

1



VERIFICATA  la liquidabilità della somma di € 1.046,76 al 31.12.2016;

CONSIDERATO che la somma di € 1.046,76 è stata mantenuta a residuo per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi
del D.Lgs. 118/2011;

VISTA  la  L.R.  n.  5 del  29.03.2017 2017 di  autorizzazione  alla  proroga  dell'esercizio  provvisorio  del  
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;

VISTA la pubblicazione ai sensi della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68

D E C R E T A

Articolo 1 

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  si  liquidano,  nell'esercizio  finanziario  corrente,  le  somme seguenti,
relative all'imponibile,  in  favore della  Società  Telecom Italia  S.p.A, C.F. 00488410010,  sul  conto corrente
dedicato IBAN XXXXXXXX:

 fattura  n. 8V00179378 del 06.04.2016: € 790,00 (settecentonovanta/00)
 fattura n.  8V00179363 del 6.04.2016: € 68,00 (sessantotto/00)

Articolo. 2 

Si liquidano altresì le somme di seguito elencate, relative all'aliquota IVA, sul c/c IBAN IT34E 02008 04625
000103623296, intestato alla Regione Siciliana C.F. 80012000826:

◦ fattura  n. 8V00179378 del 06.04.2016: € 173,80 (centosettantatre/80);
◦ fattura n.  8V00179363 del 6.04.2016: € 14,96 (quattordici/96).

Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. per il visto di competenza.

Palermo, 27.04.2017 

FIRMATO: Il Dirigente del Servizio
    Sergio Alessandro

2


	D.D.S. n. 1987
	D E C R E T A

